EVERSA, DESTRUCTA.

VESPASIANUS Imperator, confecto bello Judaico, & templo Hierolympitanum exusto, Helopolitanum, ab Onia ante cœxxxii. annos extructum, dirui justis, ne seditionis novæ pervicacibus Judæi occasionem dare. Joseph. lib. 7. cap. 30.

Cum Juliano Apoftata Judei potestatem accipientem templi Hierolympitanum redificandi, pro luce erga Christianos odio Damasci ditas incendenter basiliæ, & plures alias ut Gaza & Ascalon & Beryt, & vicinis in locis, & Alexandria: ut refert Ambro. in epist. ad Theod. que in lib. 5. ep. 29. cfr.

ANDRONICUS Contostephanus, Manuels Comneni Imp. in expeditione Ægyptiana dux, partem muri ubi Tamiani dejecti, ac igni valdet, templum præstante numine ferventem. Hierolympitanum redificandi, pro luce erga Christianos odio Damasci ditas incendenter basiliæ, & plures alias ut Gaza & Ascalon & Beryt, & vicinis in locis, & Alexandria: ut refert Ambro. in epist. ad Theod. que in lib. 5. ep. 29. cfr.

ALMANZOR rex Saracenorum Albagibensem in Hispania belliculus, Ecclesiæ beati Jacobi invaserat: fed fulge territus, ab eo loco, ubi corpus Apostoli credebat, abstinuit,

quod tamen propter violare. Campanas minores in signum victoriae fecum tulerat, & in Mezquita Cordubensi pro lampadibus collocavit. Inde dylenter ferre totus exercitus est

consumptus: rex Almanzor agros in montanis facile trucidavit. Et sic Almanzor coactus peste, ad propriis effervescit.

ORESTE Hierolympitanæ Ecclesiæ Episcopum agentem, impius Ægypti Sultanus Calyphas, ipsius Episcopi avunculus, templum Hierolympitanum solo aquavit. Tyrinus lib. I. Sa- H cre. bish. cap. 4.

ALEXIUS quidam, qui Manuels filium se proficiebat, regnumque affectabat, cum post largiorum computationem dormiret, ac quodam Sacerdote suo ipsius gladio jugulatus fuit. Ejus caput Sebafactor contemplatus, & flavis crinibus equestri flagello difcūtis. Non omnino fine causa, inquit, urbes hunc hominem fecerunt sunt. Ac is quidam suorum templorum haec graves penas dedit, tum quidam Peras contra Romanos incitat, & ex his ipsi, quorū ad eum confluérunt, popularium suorum fanguine contaminavit: tum quidam Choniis celebre templum Michaelis archiducis ecclœlium copiatus violavit, Peris in sanctissimum Dei tabernaculum introducti: nec spectare dubitavit periciles humani generis, Christi & Sanctorum imagines calculari varia coloris exprefſas ableri, & facros poſtes fecuburis & celibitis revelli, & facrōndam mensam profanari, & in terram abici. Nic. lib. 3.

Interempto rege Siegerbo, in Galli Ruccolens quidam Chilperici prefectus, Turones missus fuit: qui positis caſtis ultra Ligerim, Gunthranum regem ex templo, quo latuit cauſa

laetus, in templo missus fuit, ut inveniret, quævis alia loca facta, Gracis resuam, dicta, Etvel

A fa consigerat, tradi sibi petiti. Monachi missa legatione, indicare ei jubent, nulla unquam arata hac facta esse à Christians. Ille templi foribus intra Ligerim civitatem vi effractis, omnia ibi divina & humana evenerit & vastavit. Gregorius Thronensis. lib. 5. Hiper. cap. 4.

ZORO dux Beneventanus, Callinensis diripiuit conobium, disruptum incendit, incencum solo aquavit. Nec dui pueri fuit facilegio, sed brevi post morte consumptus est, cui Ari-gem Agilophilus Eurogavit. Sab. lib. 5. Enn. 8.

GUILIELMUS Conqueritor, Anglorum rex, locum quandam, qui nova foresta dicebatur, ad triginta circiter miliaria, villes & templi eversti, in solitudinem, ac ferarum lufra rediget. Sed Dei iudicio, filius eius in eadem sylla à Gualterio quodam milite Franco, qui celum in præterente cervum direxerat (ut Polyd. in fin. lib. 10. Angl. lib. 5. indicat) trajicuit. Et Ricardus Roberto ejusdem Conqueritoris filio, qui Normannus dominabatur, nepos, dum quoceletus illac transi, raro arbore in cultum illito suffocatus est. Malmesburiensis lib. 1. cap. 48. & lib. 3. cap. 16.

Bello quod Philippus & Otto IV. de Imperio inter se gesserit, illi Ceres perpetuam famam immisit, secique, ne unquam possit cibo faturati. His filiam habebat Melstram nomine, veneficiorum peritissimam, quam in varia animalium formas mutatas frequenter vendebat: que paulo post effugens, turris ad patrem priore forma recepta redibat, itaque pro suis viribus paternis fami opem ferebat. Nat. Comes Myrb. lib. 5. cap. 14. Postremò ad tantam redactus est famam, ut sua ple membra corrotor. Ovidius lib. 8. Metamorph.

L. SYLLA Athenas cum Mitridate facientes obsidens, multis certaminibus: grandibus impensis conficerat naturam velutum. Nam præter reliquum apparatus, machinamentorum multitudinem decem milibus jugorum mulierum, que occupata quotidie erant co in munere, curabat. Deficiente materia (nam complures machinas & tunc labefactas pondere convulsi contigit, & ab hostibus immisso assiduo igni conflagrare) lucis inicit manum, atque nemorofissimam inter suburia Academiam Lyceumque denudavit. Plut. in Sylla.

ESCOLAPIUS conseruatus templo suo lucum apud Coos, à Turulo prefecto Antonii, ad naves ei facientes, magna ex parte fucium dolens: inter ipsum nefarum ministerium, devictis partibus Antonii, imperio Cesari morti defunctum Tullium, maneficiis numinis sui viribus, in eum locum quem violaverat, traxit: effectus, ut ibi potissimum à milibus Cæfariorum occisus, eodem exitio, & everfis jam arboreis, penas fuerit: & adiutio supereribus, impunitatem consimilis injuria patet: fumaque venerationem, quia apud colentes maximum tempe habent, & Deus multiplicavit. Val. Max. lib. 1. c. 2. & Lastant. lib. 2. de Origine erroris, cap. 8.

* Vetera habent, non docent recentia & nova ab harretis, nostris, & paulo ante evolutis statis, patrata impietatis in hoc genere exempla. Sub titulo enim Ieronimorum, & Templo, multa ad locum præsentem illustrandum à nobis adducuntur: eorumque tanta est copia, ut laborandum sit in eligendo.

Ante claram Varenensem milites Ungari in facta Bulgariae, Græcorumq[ue] graſſabatur, eorumque templo veluti prophanæ, manu, ferroque, & igne violabant. Cispin.

PHILEGIAS rex Laparatum, & Ixionis pater, templum Delphicæ Apollinis incendit. Hinc ad inferos detrus, ibidem gravissim puniri singulat. Virgil. lib. Aeneid. 6.

XERXES ex Periarum templo omnia in Græcia incendit hoc joco: quod impie facerent, qui Deum, cuius templum mundus universus est, parietibus includerent. Cicero in 2. de Legibus, & Herodotus. Templum Dindymel Apollinis magnifice extrectum, & multis ornamenti egredi instructum cœverit. Alex. ad Alex. lib. 6. cap. 2.

Perit Anactorum templum Ceresi in Eleusis concremantur. Mox cum ad Platæas vieti effeni à Græcis maxima clausa, deus nus quidem Periarum vieti intrasse famam Ceres, quod ibi erat, neque circa templum occupabat: quæ dea arietes, qui fanum suum diripiunt. Herod. lib. 9.

PHILIPPOS rex Macedonum, Athenis fructu obſeruit, nihilominus tamen eadem penè, quibus & illi, ob causas, ab Ecclesia Catholica ſuccessione quadam le debitraxit: ut liberè felicitate efferentib[us] suis indomitus frui posset, quibus gravissim puniri singulat. Virgil. lib. Aeneid. 6.

XERXES ex Periarum templo omnia in Græcia incendit hoc joco: quod impie facerent, qui Deum, cuius templum mundus universus est, parietibus includerent. Cicero in 2. de Legibus, & Herodotus. Templum Dindymel Apollinis magnifice extrectum, & multis ornamenti egredi instructum cœverit. Alex. ad Alex. lib. 6. cap. 2.

Milia dena unus templorum sufficiunt annis, Quæ timeo, in panas vias fatis unus erit.

Eadem spuma & animi effrenis impotens turiſos Calvini, aliorumque fatigati ejusdem discipulos, post abitum, & ad simila facinora incitavimus, violata ac direptis templis & religiosis locis, effractis Divorum statuis, & imaginibus, &c. non in Germania & Anglia modo, sed & in Gallia, Scotia, Hibernia, Belgica, locisque aliis, facto poteris futuro tam lamentabilis, quam viventibus miserabilis & calamitoso. De qua te Joannes Bochus, Heroicorum Principes, ita cœcint:

Regis eueras, as uates à gentibus aras
Flevit Idæas: sed quis penetratia Divorum
Sacrilegia vastata manu, templique ruinas,
Congeriemque sacras, nostri non defleas avi
Quis sanctos adyti ipsos efferre nepotes.
Chrismiadum, Christi non indigetur honores;
Theatrum Crudelitatum heretic. nostri temporis.

EXPLATA, DIREPTA.

Hic in genere de Temporum direptione agimus. In specie infra. Raptus & Sacrilegi verum sacrarum exempla affecterunt. Hic loci, qui violatur, illuc verum, qua affecturunt, habetur ratio.

MANASSE ejusque filius Amon, Judaeorum rex, quia Hierosolymorum templum spoliavit, opibus regnoque privati sunt. Manasse ab Asyris dum Babylonem in custodia relinquit, ut nullis jumentis factus, tanquam extra humanam effigiem, in nulla parte hominum mores agnoscere. *Fulgos lib.1. cap.2. ex 2. Machab.3.*

B ANTOECUS Epiphanes capit Hierosolymis, Menclio pontifice legum & patris prodiore, praecitate: templum profanavit, facta vasa depeccatus est, & mille octingenta talenta absulit. *2. Machab.5.*

ANTIOCHUS Epiphanes in Perside urbem prædixitem Alymaida, in qua templum Diana opulentum, refutum omne genus donariis, iusta etiam & thoraces ibi affervari, quondam reliquias ab Alexandro Philippi filio, rege Macedonum, audierat, admoto exercitu expugnare conatus est. At spe sua fructus, plurimi defuderat, fons gentis more Babylonem se receperit. Novus insuper accepit nuncius de profugis, quos ad Iudaicum bellum reliquerat, dicitur, deque Judæorum in die crescente potentia. Accedente igitur alla super aliam, cum impar sollicitudini mortuum sibi contraxit: quo magis ac magis invalesceat, intelligens adeo fatale tempus, amicos convocat, eisque & vii morbis & cautam indicat: nimur quod pebas ob afflictionem Judæorum genitum luet, atque ob spoliatum sacrilegio templum, & contemptum celestis numinis, atque his diebus, exhalavit animam. Quamobrem de miror, Polybius Megalopolitanus, qui vir alicui probus, C sit hunc Antiochum periret quid conatus sit Diana templerathausa ac donaria diripere: voluisse enim tantum, ut non etiam perficie sacrilegium, non videtur res digna suspicious: sed potest ad fanorum mentem reveritus, eas immensum sumptibus refecit, extrixit, & ornavit. *Tri-thomus, Naucrurus, Amioinus, lib.4.6.20. de Francorum Regibus.*

GUNTERIUS Africiorum Rex, ingentium opum fama accensus, qui in Hierosolymitanum templo ferebantur esse, nulla religiosis habuit ratione, Heliodorum ad spoliandum templum misit. Eum autem cum Onias pontifex in sacrarium induxisset, duo ingentes equites, qui aurei videbantur, auctoritatem graviter verberant. Ceterum cum ita male multus Pontificis precibus pristinae vites receptisset, ad regem summiredit: monuitque, si quem in regnis suis invisum haberet, eum ad spoliandum Judæorum fanum mitteret: damnata enim iis verbis sacrilegii gravitate, divinam quoque potentiam, quantae effet, testari voluit. *Fulgos lib.1. cap.2. ex secundo Machab.6.*

D In fideione illa post mortem Herodis contra Sabinum, Augusti procuratore, Hierosolymis excita, incensis templi porticibus, Romani, quæ se incendium remisit, alii ab aliis protrusi, penetraverunt ad sacra pecunie conditorum, cuius boni pars futo militum discessit: ad Sabinum autem propaglam quadrangula talenta ex ea predata relata sunt. *Iosephus lib.17.6.12.*

RATHOBODUS dux Frisonum, ethica superstitione deditus à Gallis contra Carolum Martellum conductus, trans Rhenum circa Agripinam omnia Christianorum tempa diripiuit. *Aventinus lib.3. Annal. ex VII libelio.*

THEODERIC Gothorum regis Milites, ipso adhuc vivente, cum Juliani martyris templum in Arverniis urbe spoliasset, mox ab immundis spiritibus correpti, infests dentibus se mutu lacerarent. *Gregor. Tiron. lib.4.6.11.*

W EDWARDUS III. Anglorum rex, Scotiam classe invadens, non procubuit Handibone faculum dive Virginis, quod Albinum vocant, spoliavit. In navem cum politus reversis Anglis, tanta repente Aquilone vehementer solito flante tempora exorta est, ut illis ad scopulos classe, exceptis paucis, qui nudis exterrantur, omnes fluctibus obtutis submersi perirent. His perecitos malis Angli, veluti cum superis illi bellum effet, in templo, monasterio, abbatis aere cespit, que in Handibone erant, ac per Lutonianum, quicquid furor superuerat, magna indignatione corrupti. Ferunt Angli quenquam, dum Albura faculum diriperetur, ornamenta Itaue diva Virgil-

tibus irrerunt, clamantes: Cur nos martyri sancte sic crucias? Quintianus autem Episcopus interim per noctem palaendo muros obambulabat, Deum orans, ut ubi succurreret. Iraque Theodoricus, cum de excedendis moenibus cognovisset, repente furore correpsus est. Quia te animadverteret amicus illum admonitus, ut consilio deficeret: nam urbem illam cum multorum aliorum Sanctorum, tum in primis ipsius Quintiani Episcopi praefidio testam esse. Cui ille ita paruit, ut statim edixerit, ne cui intra octo milia passuum injuria fieret. Urte domini potius, Sigivaldum propinquum suum ibi præfecit, nihil relinquens, nisi terram vacuum, quam effere non potuit. *Sigivaldus lib.16. Imp. occid.*

Supra Cafinum templum est in editomonte, D. Benedicto conaturerat, degentibus ibi multis sanctioris vita facerdotibus. Id tamquam turritissimum acrem Galli, qui de regno Neapol. cum Hispanis decertabant, tenebant; qui paulo ante le praefidio excessu datis obsidibus peperigunt, nisi intrat certos vias supervenient. Adveniat prefigta dies, fed Galli ex fama adventantis novi exercitus spe fobantur, ereditationem extraherant. Id minime ferendum ratus Confusus Hispanicarum copiarum dux, copias admovit, ipse praedemilites ascendens, tantumque fuit eorum vis aque celestis in confundenda rupe, perfenditque tormentis, ut quum post initum acceperat certam duo fortissimi Centuriones, Ochea & Jordane Ariaca, alter per appennum funem in muri coronam evaserit, alter per angustum perfacti muri hiatus audiatur ingredere, consequenter manipularis, truciatoque Hierosolymis praefidio, tota ea cœnobii arte poterunt. Verum ea fuit in quadraginta præda Militum avititas, ut nec a Sacario refractis armatis abstinerent, quin sacrata vas, vestiges alterius dictas diriperent: ac nisi Garciae Liobius intento gladio prædantes coercuerint, venerabilis etiam fædorum Patrum reliquias, loculis icilicei argenteis conditæ, profecte avaritiae militum cessissent. *Lourens in Consalvo.*